

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد همه سر به سر تن به کشتن دهیم
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسایل ایدئولوژیک

درویش وردک

۲۹ جولای ۲۰۱۵

مجلس پنجاهم (دراز غم دنیا فارغ بودن)

بامداد روز جمعه هجدهم ماه شعبان سال ۵۴۵ هجری قمری شیخ عبدالقادر گیلانی (رضی الله عنه) در مدرسه فرمودند: به اصلاح خود بپرداز، و از قیل و قال و پیروی هوای نفس بپرهیز. تامیتوانی خود را از غم دنیا فارغ دار. پیغمبر اکرم (صلی الله علیه وسلم) فرموده است: «تَفَرَّغُوا مِنْ هُمُومِ الدُّنْيَا مَا اسْتَطَعْتُمْ» - (تامیتوانی خود را از غم دنیا آسوده کنید). ای نادانان، اگر دنیا رانیکو می شناختی، در طلب آن نبود. هرگاه دنیا بتو روی آورد، گرفتار رنج و زحمتت می کند، و هر وقت از تو دور شود، دچار حسرت میگردی، اگر خدارامی شناختی، بوسیله اوشناسای همه چیز می شدی. امانتو نسبت به خدا و رسول و اولیاء الله جاهلی.

وای بر تو! از آنچه که دنیا بر سر دیگران آورده است چرا عبرت نمی گیری؟ از خدا بخواه که ترا از شر آن نجات دهد. لباس دنیا دوستی را از تن بدر آر و از او بگریز. لباس هوای نفس را بیرون آور، و به سوی درگاه حق بشتاب. بدانکه هرگاه از گزند نفس رهائی یافتی، از تمامی رنجها خلاص شده ای، و غیر از خدا از همگان فارغ گشته ای. مهجور از خدا تابع و پیرو نفس است، تو نفس را بران تاب خدا برسی، خود را بختا تسلیم کن تا سلامت را بیابی، در راه خدا کوشش نما تا هدایت شوی، شکرش را بجای آر، تا به از دیاد نعمت نایل گردی، خود را بختا و اگذار، و نه در مورد خود و نه دیگران نسبت باو اعتراض مکن. قوم با وجود اراده خداوند از خود اراده ای ندارند، در طلب روزی مقسوم خود حرص و آز بخرج نمی دهند، و چشم به مال دیگران ندوخته اند. اگر همنشین قوم (اولیاء الله) را طالبی، در گرفتار و رفتار، آنان را متابعت کن، اما ترا خلاف این می بینم. مخالفت با امر حق را شب و روز عادت خود کرده ای، بتو میگویند عمل کن ولی تو اهل عمل نیستی، گویا او بنده است و تو معبود!!

پاک و منزه است خدا، چه اندازه با حلم و طاقت است، اگر حلم خدانبود، حالت دگرگون می شد. اگر خواهان رستگاری هستی باید در حضور او در ظاهر و باطن ساکت باشی. او امرش را اجرا کن و از منهیات اجتناب نما، تا به خیر و سعادت دنیا و عقبی دست یابی. از مردم چیزی را درخواست مکن، زیرا آنان ناتوانند و فقیرند، نه برای خود و نه برای دیگران قادر به سود و زیانی نیستند. در پیشگاه خدا صابر باش، شتاب و بخل نداشته باش، و بر او در انجام افعالش خرده مگیر، زیرا خداوند بر بندگانش از خو آنان مهربانتر است.

از تست آنچه که برتست، یکی از بزرگان در این زمینه گفته است: (هر چه بر من است از من است) - (گفتار که نالیم که از ماست که بر ماست). بر شما لازم است که در تمام احوال با مقدرات خداوند هماهنگ و موافق باشید، او بر شما آگاهتر از خودتان است، هر چه در ارتباط با شما انجام دهد، به سود و صلاح شماست، خود فرموده است: «وَعَسَى أَنْ تَكْرَهُوا شَيْئًا وَهُوَ خَيْرٌ لَكُمْ، وَعَسَى أَنْ تُحِبُّوا شَيْئًا وَهُوَ شَرٌّ لَكُمْ، وَاللَّهُ يَعْلَمُ وَأَنْتُمْ لَا تَعْلَمُونَ» - (چه بسا چیزی را دوست ندارید و آن

برایتان نیکوست، وچه بسا چیزی رادوست دارید ولی آن به زیان شماست. سوره بقره آیه ۲۱۶). و فرموده است: «وَيَخْلُقُ مَا لَا تَعْلَمُونَ» - (چیزهایی می آفریند که شما نمیدانید) و «وَمَا أُوتِيتُمْ مِنَ الْعِلْمِ إِلَّا قَلِيلًا» - (به شما جز اندکی دانش داده نشده است. سوره نحل آیه ۸).

هرکس طریق حق را طالب است، باید اول نفس را تهذیب کند، چون نفس همواره به بدی امری می کند. تودر راه حق قادر به انجام چه کاری هستی، در حالیکه همواره در مسیر اطاعت نفس قدم بر میداری؟ بانفس مبارزه کن، تا بمقام اطمینان برسد، و هرگاه تبدیل به نفس مطمئننه گردید، آنکا سریر درگاه حقیقت مقیم دار، و به ریاضت و حسن ادب و ادارش کن، تا به وعد و وعید الهی آشنا شود، زیرا او کور و کور لال است، خدارا نمی شناسد، اما در اثر مجاهدت دیدگانش بازو گوشش شنوا و زبانش گویا می گردد، عداوت و دشمنی و جهل از وی برطرف می شود، و این امر مستلزم تلاش و کوشش، و دوام و پایداری ساعت به ساعت و روز بروز و سال بسال است، چه این حال مجاهدت مستمر بایکی دوروز حاصل نمی شود. آنرا - نفس - با تاز بانه گرسنگی بزن، و از بر خورداری لذایذ منع نما، این فشارها را براو تحمل کن و از تیغ و شمشیرش باک نداشته باش، بدان که شمشیرش چوبی است نه آهنی، و اورا گرفتار بدون عمل است، دروغ بدون صدق، عهد بی وفا، دوستی رانمی شناسد، حمله کننده ای است که نتیجه عایدش نمی شود، شیطان که امیر و رئیس اوست در برابر مومن قدرتی ندارد، و قادر به دشمنی نیست، پس حال این باید چگونه باشد؟ گمان مبرکه که شیطان بقدرت خود داخل جنت شد و موجب اغوای آدم گردید، بلکه خدای عزوجل اورا وسیله قرار داد.

ای کم خرد به جهت آزمایش الهی از درگاه حق مگریز، خداوند مصلحت ترا بهتر میداند. بدان ترا مورد آزمایش قرار نمی دهد، الا بخاطر فایده و صلاح تو، پس هرگاه مورد آزمایش و امتحان واقع شدی، ثابت و پایدار باش، و از گناهت توبه کن، استغفار را از یاد نما، و از خدای بخواه که صبر و ثباتت عنایت فرماید. در پیشگاهش با خلوص حاضر شو، و دست در دامن لطف و رحمتش بزن، و از وی بخواه تا ضمن رفع بلا مصلحت آنرا نیز برایت روشن نماید.

اگر طالب رستگاری هستی، لازم است که بمصاحبت شیخی عالم به احکام الهی برسی، تا علمت آموزد و در ادب و تربیت توسعه نماید، و ترابه راه خدا هدایت کند. مرید راقاند و پیشوائی ضروری است، چون در بیابانی مملو از مار و عقرب و سایر گزندگان و درندگان قرار دارد. باید کسی باشد که اورا از مهالک نجات دهد، و به چشمه ای و سایه درختی راهنمایی کند، در غیر اینصورت در آن بیابان گرفتار آن مارها و عقارب و آفات می شود. ای مسافران راه دنیا، از قافله و دلیل راه غافل مباشید، و گرنه جان و مال خود را از دست خواهید داد. و توای مسافر آخرت، باید همواره دلیل راه را ملازم باشی، تا بسر منزل مقصودت رساند، اورا خادم باش و با حسن ادب با وی رفتار نما، از فرامینش سرپیچی مکن تا بمقام قربت رساند. هرگاه صدق و درستی تو برایش روشن گردید، امیر و جانشینت می کند، و به پیشگاه نبی اکرم (صلی الله علیه و سلم) میرساند، که به برکت این تشریف سفیر میان خدا و خلقت می گرداند، و افتخار غلامی پیغمبر راحاز می شوی، و این چیزی نیست که با آرزو و تمنی بدست آید، بلکه لازمه آن صدق و عمل و اخلاص است.

قوم (اولیاء الله) هزاران نفر به مبارزه بانفس می خوانند، ولی یک تن کلام خدا را درک کرده و قلبا میشوند و آنرا تصدیق می کند. و بدان که شنیدن کلام خدا عبارت است از عمل کامل به آن باتمام اعضاء و جوارح.

ای نادانان، از گناهانتان توبه کنید، و به راه صدیقین بازگردید، و از رفتار و گفتارشان پیروی نمائید. از راه منافقین و خواستاران دنیا و دورشدگان از آخرت متابعت نکنید. آنان راه حق را که پیشینان بر آن بوده اند ترک کرده اند. چپ و راست و پشت سر خود را بدقت نگاه کن، راه و طریق سست قدمان را بیاب، و بدان کسی از جاده حق و صراط مستقیم منحرف نمی شود، اگر بدین راه و روش طی طریق نماید.

(یا غلام) آنانیکه امروز بخاطر دنیا با تو معاشرند، فردا هیچکدام را نخواهی دید، و رابطه میان شما قطع می شود، چگونه رابطه بین تو و دوستان سوء و ناباب که برای دنیا و خلاف امر خدا ایجاد شده بود، قطع نشود؟ اگر ناچاری که با مردم

معاشرت کنی، باوارعان و زاهدان، و عارفان عامل و مریدان حق عزوجل، دوستی و معاشرت نما، باکسی دوستی کن که ترا از خلق به خالق می رساند، از گمراهی نجاتت میدهد، و به جاده مستقیم هدایت می کند. چشم حرص را از دنیا ببند، و بر نعیم آخرت بگشای. طبق دنیا را از دست فروگذار، و طبق آخرت را بجای آن بگیر.

کسی را بدوستی برگزین که ترا از مکان مار و عقرب و درندگان، به جایگاه امن و راحت رساند. هر که دارای این صفات بود، او را هم نشین باش و گفتارش را بپذیر، و از آنچه نهی می کند خودداری کن، تاخیر دنیا و آخرت را کسب نمائی.

صبر در قبال حوادث بهترین شجاعت است. در عمل بکوش، و ساکن باب عمل باش، که هر که را بقدر عملش پاداش خواهند داد. خویشتن را در دریای توکل انداز، و سبب و مسبب را د نظر مگیر در حضور معلمت با ادب باش، کمتر بگوی و بیشتر خاموش باش و بشنو، که این موجب یادگیری داری، نسبت به معلمت حسن ظن داشته باش.

«ربنا آتنا فی الدنيا حسنه و فی الاخره حسنه و قنا عذاب النار»، آمین.